ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC Kon Tum, ngày        tháng      năm 2022

Về việc triển khai thực hiện

Chương trình số 39-CTr/TU

ngày 06 tháng 10 năm 2022 của
Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Chương trình số 39-CTr/TU ngày 06 tháng 10 năm 2022 của
Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị Quyết số 21-NQ/TW

ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII)
“Về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng
đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”; xét đề nghị của Sở Nội vụ, Ủy ban
nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân
các huyện, thành phố

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị Quyết
số 21-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng
(khóa XIII) “Về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao
chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới” đến cán bộ, công chức, viên
chức nhằm ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái, "tự diễn biến", "tự
chuyển hoá" trong nội bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ
chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên, phát huy tốt vai trò lãnh đạo
của Đảng ở cơ sở, góp phần xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh,
đội ngũ cán bộ, đảng viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực, phẩm
chất, uy tín, tăng cường và củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà
nước và chế độ.

- Thường xuyên rà soát các vụ việc nổi cộm xảy ra trên địa bàn, lĩnh vực
quản lý, phụ trách để kịp thời báo cáo, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
thực hiện việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân theo quy định.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn vướng
mắc, đề nghị các đơn vị chủ động phối hợp Sở Nội vụ để được hướng dẫn tổ
chức triển khai các nội dung trên đảm bảo theo quy định. Vượt thẩm quyền, Sở
Nội vụ tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1408-QĐ/TU

ngày 25 tháng 9 năm 2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành “Quy chế

 3794 09 11

2

tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng
đầu chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh” gắn với Chỉ thị số
05-CT/TU ngày 24 tháng 02 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao

chất lượng công tác giám sát phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc Việt Nam và
các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bản tỉnh.

- Tiến hành rà soát tất cả các vụ khiếu nại, khiếu kiện phức tạp, kéo dài
trên địa bàn, nhất là các vụ việc về tranh chấp đất đai, bồi thường, giải phóng
mặt bằng, tái định canh, tái định cư để chủ động tổ chức đối thoại, giải quyết dứt
điểm; trường hợp đã đối thoại nhưng vẫn không giải quyết được thì kịp thời báo
cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối thoại theo quy định.

3. Sở Nội vụ:
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cấp có thẩm

quyền rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới chế độ chính sách đối với cán
bộ làm công tác văn phòng đảng ủy xã, phường, thị trấn; chế độ phụ cấp cho cán
bộ đoàn thể, tổ chức đảng ủy xã, phường thị trấn sau khi có hướng dẫn, quy định
của Trung ương.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc
triển khai thực hiện các nội dung trên đảm bảo theo quy định; định kỳ hoặc đột
xuất, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và cấp có thẩm quyền biết, chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (đ/b);
- Sở Nội vụ;

- Thanh tra tỉnh;
- VP UBND tỉnh: PCVP Nguyễn Đăng Trình;
- Ban Tiếp công dân tỉnh (t/h);
- Lưu: VT, NC.TTTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn